

RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

Licitação nº 016/25 – Solicitação de Esclarecimentos

Solicitante: Giovani Carvalho Marquesi

Vimos por meio desta, em atenção aos questionamentos encaminhados referentes à Licitação nº 016/25, responder nos termos que seguem:

1. Considerando que consta no item 6.1.2. *Solicitar à empresa executora das obras a realização de testes, exames, ensaios e quaisquer provas necessárias ao controle de qualidade dos serviços e obras objeto dos contratos;*

- a. Solicitamos confirmar se a CONTRATADA (Engenharia do Proprietário) deverá executar e custear diretamente todos os ensaios listados no item 6.1.3, ou se tais ensaios serão de responsabilidade da executora da obra, cabendo à CONTRATADA apenas a análise e validação.

RESPOSTA: Serão de responsabilidade da executora, cabendo à Contratada a análise e validação (ver Item 6.1.2: solicitar à empresa executora das obras a realização de testes, exames, ensaios e quaisquer provas necessárias ao controle de qualidade dos serviços e obras objetos do contrato).

- b. Solicitamos confirmar se a CONTRATADA deverá executar e custear diretamente todos os ensaios listados no item 6.1.4, ou se tais ensaios serão de responsabilidade da executora da obra, cabendo à CONTRATADA apenas acompanhamento e validação.

RESPOSTA: Idem ao esclarecimento da letra a).

- c. Solicitamos esclarecer se os “levantamentos topográficos (...) realizados para liberação dos materiais” mencionados no item 6.1.11 devem ser executados e custeados pela CONTRATADA (Engenharia do Proprietário) ou se serão disponibilizados pela executora da obra para análise e arquivamento pela fiscalização.

RESPOSTA: Idem aos esclarecimentos anteriores: letras a) e b).

3. Sobre o ensaio de resistividade do solo:
Considerando que o Termo de Referência prevê medições e verificações relacionadas ao sistema de aterramento e proteção, solicitamos esclarecer se a CONTRATADA deverá executar e custear o ensaio de resistividade do solo, ou se tal ensaio será integralmente realizado pela executora da obra.

RESPOSTA: O custo de ensaios de resistividade do solo é da empresa executora da obra, mas as medições e verificações para validar são da Contratada da Engenharia do Engenharia do Proprietário.

4. Solicitamos informar se será disponibilizada pela executora da obra ou pela ELETROCAR uma sala de apoio para a equipe de campo da Engenharia do Proprietário, contendo, no mínimo, espaço de trabalho com mesa e cadeiras, energia elétrica, acesso à internet e banheiro, ou se a CONTRATADA deverá prever a instalação dessa estrutura em sua proposta.

RESPOSTA: A contratada deverá prever a instalação dessa estrutura em sua proposta.

Publique-se a presente resposta no *site* (<http://www.eletrocar.com.br>), e na imprensa oficial, bem como, dê-se conhecimento à empresa solicitante através de e-mail.

Carazinho/RS, 22 de agosto de 2025.

Cesar Gustavo Lopes Machado
Assessor Jurídico OAB103614RS

Cláudio Joel de Quadros
Responsável Técnico – CREA/RS 041045

Jéssica Larger Previatti
Diretora-Presidente